- 1 -

曲师大校字〔2014〕38号

各学院，各部门、各单位：

《曲阜师范大学本科生跨校学习课程学分认定及成绩转换

管理办法》已经学校研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

 曲阜师范大学

2014 年 4月 17日

- 2 -

为进一步充分利用境内外优质办学资源，规范学生在境

内外大学交流学习获得的课程成绩、学分的认定及转换，

提高培养质量，根据《曲阜师范大学普通高等教育本科生学

分制管理规定》等有关文件精神，制定本办法。

一、课程认定和成绩转换的范围

1.参加校际合作交流的境内外项目，学生所修课程学分和成

绩按照合作协议予以认定。

2.参加学院派出的境外交流项目，经学校批准、备案，学生

所修课程学分和成绩按照交换协议予以认定。

3.以自费出国留学形式赴境外大学学习、实习的学生，自办

理离校手续之日起，学校可为其保留一年学籍，但保留学籍期间

学生所修课程及学分不予认可和转换。

二、课程认定的基本原则

1.对方学校或对方学校某学科（专业）的学术声誉、学术地

位与我校相当或高于我校。

2.对方学校的课程,应基本符合我校相关专业教学计划对学

生培养的要求。按照学生所在学院专业指导性教学计划，根据其

- 3 -

在对方学校所修课程内容认定课程性质、转换相应学分。凡在对

方学校所修课程的内容与学生所在学院专业指导性教学计划无

法对应的，统一认定为选修课程或通识课程。

3.国际双学位项目按对方学校相关专业学士学位授予与我

校相关专业学士学位授予的学分要求进行比例对等换算，转换学

分总数最多不超过我校相关专业应修总学分的 1/2。

三、成绩转换与学分计算方法

1.交流学习期间所修课程的成绩单全部以对方学校提供的

原件存档。课程成绩评定转换的标准：

⑴  当对方成绩评定标准与我校相同时，可以直接转换成

绩；

⑵  当对方成绩评定标准为 A、B、C、D、F 五个等级时，其

对应的分数为：A—95，B—85，C—75，D—65，F—55。

⑶  当对方成绩评定标准为 A+、A、A-、B+、B、B-、C+、C、

C-、D+、D、D-、F+、F时，其对应的分数为：A+—100，A—95，

A- — 90；B+— 89，B—85，B——80；C+— 79，C—75，C—70；

D+—69，D—65，D—60；F+— 50，F—40。

2.课程学分转换参照我校学分与学时对应关系，即 1 学分对

应 16～18学时。

四、课程认定的申请审核流程

- 4 -

1.学生应在返校后一个月内，向所在学院提供其在境内外学

校学习的成绩单原件。

2.依据境内外学校提供的成绩单原件，学生登陆我校教务管

理平台填写并打印《曲阜师范大学本科生跨校学习课程学分认定

申请表》。

3.将填写好的申请表附境内外学校提供的成绩单原件和课

程介绍、学时证明等材料，报相关学院审核课程性质、学分和成

绩，经相关学院审核后由分管教学院长签字并加盖学院公章。

4.教务处对学生提交的《曲阜师范大学本科生跨校学习课程

学分认定申请表》及相关材料进行复审并完成成绩录入。

5.课程认定结束后，《曲阜师范大学本科生跨校学习课程学

分认定申请表》留存教务处，境内外学校提供的成绩单原件留存

学生所在学院，最后并入学生学籍档案。

五、本办法由教务处负责解释。

六、本办法自 2014 年 9 月 1日开始施行。

曲阜师范大学校长办公室          2014年 4 月 17 日印发